İslam düşüncesi içerisinde de bu ilmin konusunun ne olduğu ilk dönemlerden itibaren tartışılmış ve
metafiziği teolojiye indirgeyen tavır da ilk dönemlerden itibaren mevcut olmuştur. Bu noktada, ilk Müslüman
filozof olarak da kabul gören Kindî’nin (öl: 252/866) kelamcılığı onun metafizik ilmine olan yaklaşımında ken-
dini güçlü bir şekilde hissettirmektedir. O, fî’l-Felsefeti’l-ûlâ adlı eserinin başlarında metafizik ilminden bah-
sederken “en şerefli ve mertebe bakımından da en yüce olan felsefe metafiziktir (el-felsefefü’l-ûlâ); bununla
her gerçeğin sebebi olan İlk Gerçek’i kastediyorum” der.

Kindî’nin Aristoteles’in eserinin ismi olarak Mâ ba‘det’tabi‘iyyât ismini zikrederken kendisinin bu ko-
nuda yazdığı eserine başlık olarak el-Felsefeti’l-Ûlâ’yı tercih etmesi bilinçli bir tercih olup4 onun bu ilimle teo-
loji arasında kurduğu ilişkiyi yansıtmaktadır. Kindî’nin metafizikle teoloji arasındaki kurduğu eşleştirmenin
sonraki dönemlerde de takipçileri olmuştur. Âmirî (öl: 381/992), ilimleri doğa ilimleri, matematik ilimleri ve
İlâhiyyât ilmi (sınâa‘tü’l-İlâhiyyîn) olarak üçe ayırır ve ilâhiyyât ilminin evrenin varlık nedeni olan ilk sebepleri
ve ilk, tek ve gerçek olanı araştıran bir ilim olduğunu ifade eder. Onun bu tavrı ilâhiyyât ilmi konusunda
Kindî’nin çizgisini sürdürdüğünü göstermektedir.5 Harizmî’nin (öl: 387/997) Mefâtihu’l-‘ulûm’unda ilâhiyyât

1 Ya‘kūb b. İshak el-Kindî, fî Felsefeti’l-ûlâ, Resâilü’l-Kindîyyi’l-felsefiyye içinde thk. Abdulhâdî Ebû Rîde (Kahire: Dâru’l-Fikri’l-‘Arabî,

1950) 81-162, atfın geçtiği yer: 98-101.
2 Bk. Kindî, fî Hudûdi’l-Eşyâi ve Rusûmihâ, Resâilü’l-Kindîyyi’l-felsefiyye içinde 165-180, atfın geçtiği yer: 165.

ilmine dair söyledikleri de Kindî’nin tavrını devam ettirir mahiyettedir.6 Sonraki dönemlerde Sadreddin Konevî
(öl: 673/1274) gibi isimlerin de metafiziği teolojiye indirgeyen tavrı sürdürdükleri bilinmektedir.

Kindî’nin kelamcılığını öne çıkaran metafizik ilmini teolojiye indirgeyen ve sonraki dönemde de farklı
düşünürler tarafından devam ettirilen bu tavrını Fârâbî (öl: 339/950) bazı insanların bir vehmi olarak niteler.
O, metafizik ilmi konusunda ilmi çevrelerdeki insanlarının zihinlerinin karışık olduğunu söyler ve bu sorunu
gidermek için müstakil bir risale kaleme alır.